
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 1 lettera b) – Decreto MASAF n. 
640042/2022 ss.mm.ii. – Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Decreto n. 
173/AGM del 19/06/2023 ss.mm.ii.. Bando regionale intervento settoriale Investimenti, 
esercizio finanziario 2023/2024. Proroga termini.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di modificare il bando regionale per l’attuazione dell’intervento settoriale Investimenti, di cui 
all’articolo 58 paragrafo 1 lettera b) del regolamento (UE) 2021/2115 inserito nel Piano 
Strategico Nazionale della Politica Agricola Comune per il periodo di programmazione 2023- 
2027 e al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
14/12/2022 n. 640042 ss.mm.ii., approvato con l’allegato A al decreto n. 173/AGM del 
19/06/2023 ss.mm.ii., prorogando:

 al 15 giugno 2024, il termine, indicato al paragrafo 7.2.1 Presentazione domanda 
d’anticipo e trasmissione alla SDA e al paragrafo 7.2.3.1 Ricevibilità, per la 
presentazione e per la trasmissione delle domande di pagamento dell’anticipo per gli 
investimenti di durata biennale da parte dei beneficiari;

 al 30 agosto 2024, i termini, indicati al paragrafo 7.2.3.2 Ammissibilità per la SDA 
competente, per completare i controlli di ammissibilità sulle domande di pagamento di 
anticipo e per trasmettere al Settore Agroambiente – SDA AN, per ciascuna domanda 
di pagamento di anticipo con esito istruttorio positivo, l’originale della garanzia 
fideiussoria accompagnata dalla conferma dell’Ente garante;

2. di pubblicare il presente atto sul sito internet all’indirizzo: www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR n. 573/2016 e DGR n. 1158/2017, nella sezione regione Utile nel sito internet 
istituzionale della Regione Marche all’indirizzo: www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 



2

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

- Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 14 dicembre 
2022 n. 640042 (Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione della 
misura degli investimenti) modificato da decreto 400044 del 28/7/2023 decreto 30 gennaio 
2024 n. 400044

- Circolare AGEA Coord. Prot. Uscita n. 0007374 del 01/02/2023 (SETTORE VITIVINICOLO - 
Decreto Ministeriale n. 640042 del 14/12/2022 relativo alle disposizioni nazionali di attuazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e ss. mm. e ii. per quanto 
riguarda l’applicazione del sostegno previsto per gli investimenti)

- Istruzioni operative n. 27 – AGEA – ORPUM – Prot. Uscita N. 0022922 del 28/03/2023 
(Modalità e condizioni per l’accesso al sostegno Investimenti articolo 50) del Reg. (UE) n. 
1308/2013, lett. b) par. 2), art. 58 Reg. UE n. 2021/2115 - D.M. 640042 del 14 dicembre 2022 
e ssmmii. - Campagna 2023/2024) come integrate da Istruzioni operative n. 56/2023 PROT. 
USCITA N. 0041592 del 31 maggio 2023 e n. 80/2023 PROT USCITA N. 59716 del 
01/08/2023

- DGR n. Marche n. 785 del 05/06/2023 (Regolamento UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 
lettera b) – Decreto MASAF n. 640042/2022 – Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027. Disposizioni regionali di attuazione dell’intervento settoriale Investimenti, ai fini 
dell’emanazione del bando regionale per l’esercizio finanziario 2023/2024)

- Decreto n. 173/AGM del 19 giugno 2023: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 
1 lettera b) – Decreto MASAF n.640042/2022 – Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027. Bando regionale intervento settoriale Investimenti. Esercizio finanziario 2023/2024

- Decreto n. 360/AGM del 29 dicembre 2023: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 
paragrafo 1 lettera b) – Decreto MASAF n. 640042/2022 ss.mm.ii. – Piano Strategico 



3

Nazionale della PAC 2023-2027. Decreto n. 173/AGM del 19/06/2023. Bando regionale 
intervento settoriale Investimenti, esercizio finanziario 2023/2024. Integrazioni e modifiche

- Decreto n. 4/AGM del 18 gennaio 2024: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 
1 lettera b) – Decreto MASAF n. 640042/2022 ss.mm.ii. – Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027. Decreto n. 173/AGM del 19/06/2023 ss.mm.ii.. Bando regionale intervento 
settoriale Investimenti, esercizio finanziario 2023/2024. Modifica termini istruttori

- Decreto n. 48/AGM del 01/03/2024: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 1 
lettera b) – Decreto MASAF n. 640042/2022 ss.mm.ii. – Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027. Decreto n. 173/AGM del 19/06/2023 ss.mm.ii.. Bando regionale intervento 
settoriale Investimenti, esercizio finanziario 2023/2024. Approvazione graduatoria regionale

Motivazione
In attuazione della normativa comunitaria e nazionale illustrata nel documento istruttorio del 
presente atto è stata adottata la DGR n. 785 del 05 giugno 2023 con cui sono approvate, per 
l’esercizio finanziario 2023/2024 (di seguito anche campagna 2023/2024), le disposizioni 
attuative regionali dell’intervento settoriale Investimenti di cui all’articolo 58, paragrafo 1, lettera 
b), del regolamento (UE) 2021/2115 (di seguito anche Intervento o Intervento settoriale) 
disciplinato a livello nazionale dal decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità e delle 
foreste 14 dicembre 2022 n. 640042.
Con decreto n. 173/AGM del 19/06/2023 e successive modifiche e integrazioni riportate nella 
normativa di riferimento, è stato approvato il bando regionale per l’intervento settoriale 
Investimenti per la campagna 2023/2024, tenuto conto delle Istruzioni operative n. 27/2023 
approvate con Prot. n. 22922 del 28/03/2023 e integrate da Istruzioni operative n. 56/2023 del 
31/05/2023 (di seguito Istruzioni operative n. 27/2023) di Organismo Pagatore AGEA, 
responsabile dell’erogazione dell’aiuto di cui trattasi.
Con le Istruzioni operative n. 27/2023 si stabilisce che per la campagna 2023/2024 le domande 
di pagamento anticipo, corredate dalla apposita garanzia/cauzione fidejussoria, potranno essere 
presentate entro e non oltre la data del 15 giugno 2024 e che le Regioni/PA, rispetto ai suddetti 
termini, possono disporre scadenze anticipate.
Al paragrafo 7.2.1 Presentazione domanda d’anticipo e trasmissione alla SDA e al paragrafo 
7.2.3.1 Ricevibilità del bando è indicato il termine del 15 aprile 2024 per la presentazione e per 
la trasmissione delle domande di pagamento dell’anticipo per gli investimenti di durata biennale 
da parte del beneficiario mentre, al successivo paragrafo 7.2.3.2 Ammissibilità, sono indicati i 
termini per la SDA competente:

 del 31 maggio 2024, per completare i controlli di ammissibilità sulle domande di 
pagamento di anticipo;

 del 31 luglio 2024 per trasmette al Settore Agroambiente – SDA AN l’originale della 
garanzia fideiussoria accompagnata dalla conferma dell’Ente garante.

Tenuto conto che l’apposito servizio predisposto da OP Agea per la presentazione delle 
domande di pagamento di anticipo per gli investimenti di durata biennale ad oggi non è 



4

disponibile sul portale SIAN, si propone di modificare il bando regionale per l’intervento settoriale 
Investimenti per la campagna 2023/2024, recependo i termini stabiliti dall’OP nelle Istruzioni 
operative n. 27/2023 e prorogando:

 al 15 giugno 2024, il termine, indicato al paragrafo 7.2.1 Presentazione domanda 
d’anticipo e trasmissione alla SDA e al paragrafo 7.2.3.1 Ricevibilità del bando, per la 
presentazione e per la trasmissione delle domande di pagamento dell’anticipo per gli 
investimenti di durata biennale da parte dei beneficiari;

 al 30 agosto 2024, i termini, indicati al paragrafo 7.2.3.2 Ammissibilità del bando per la 
SDA competente, per completare i controlli di ammissibilità sulle domande di 
pagamento di anticipo e per trasmettere al Settore Agroambiente – SDA AN, per 
ciascuna domanda di pagamento di anticipo con esito istruttorio positivo, l’originale della 
garanzia fideiussoria accompagnata dalla conferma dell’Ente garante.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone al dirigente del Settore Agroambiente – SDA AN, 
l’adozione di un decreto avente per oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 
1 lettera b) – Decreto MASAF n. 640042/2022 ss.mm.ii. – Piano Strategico Nazionale della PAC 
2023-2027. Decreto n. 173/AGM del 19/06/2023 ss.mm.ii.. Bando regionale intervento settoriale 
Investimenti, esercizio finanziario 2023/2024. Proroga termini.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegati non presenti.


	NumeroDataRep: n. 84 del 05 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-03T16:08:50+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2024-04-05T12:33:00+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




